COMUNICADO N°02 DA REDE TUBERCULOSE AMOSTRAS EXTRAPULMORARES/NÃO ESCARRO

O LACEN- PI vem a público informar que a partir de 12 de maio de 2023, as análises com
amostras NÃO
ESCARRO ,
realizadas no LACEN-PI, seguirão o
ALGORITMO
de investigação de tuberculose. A solicitação no GAL deverá ser de Teste Rápido Molecular
(TRM) e Cultura (NÃO ESCARRO).

COMUNICADO 02 DA REDE DE TUBERCULOSE

Atenciosamente,

Carinne Emanuelle Ferreira de Sousa
 Coordenadora de Rede de Laboratórios - LACEN - PI

 1 / 1

../documentossite/2023/comunicado/comuni02redetb.pdf